
ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9455/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Sarandi/RS.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0139158-4.

EDITAL PE 9456/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Três Passos/RS.
DATA: 15/12/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0072123-2.

EDITAL PE 9457/2025 Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, calibração e qualificação térmica dos
equipamentos de laboratório e demais aparelhos, para o Hemocentro Regional de Santa Maria.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0009490-0.

EDITAL PE 9458/2025 Objeto: Planejamento, organização e realização de concurso público de provas e
títulos para seleção de candidatos para provimento de vagas em empregos de nível superior e de nível
médio da Fundação Escola Técnica Liberato Salzano Vieira da Cunha.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1956-0000525-8.

EDITAL PE 9459/2025 Objeto: Contratação de vigilância/segurança patrimonial desarmada na futura
sede da FEPAM, em Porto Alegre/RS.
DATA: 15/12/2025, às 09h. PROCESSO: 25/0567-0000301-2.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0108/2025 Objeto: Contratação integrada para elaboração do projeto básico, projeto
executivo e execução de Serviços Técnicos Especializados de Engenharia e/ou Arquitetura visando à
Demolição e construção do novo edifício do 1º BPM da Brigada Militar em Porto Alegre/RS, conforme
documentos técnicos indicados no processo.
DATA: 19/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1203-0001317-2.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9414/2025 Processo 24/1400-0012122-0

Objeto: Fornecimento e instalação de solução de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) e
infraestrutura de TI categoria 6A nos prédios da Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande
do Sul (SEFAZ-RS), em Porto Alegre.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura
da sessão do referido pregão para o dia 03 de dezembro de 2025, às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Concorrência Eletrônica 0104/2025 Processo 25/0804-0001563-8

Objeto: Contratação integrada de empresa especializada para a elaboração de projetos, execução
de obra e fornecimento de bens, inclusive de tecnologias de informação e comunicação (TICs),
para a implantação do Centro Estadual de Gestão Integrada de Riscos e Desastres (CEGIRD), a
partir da reforma e ampliação de edificação existente e implantação e homologação de heliponto.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0724/2025 Processo 24/1204-0014623-3

Objeto: Aquisição do sistema de imageamento aéreo e de transmissão de dados para instalação
em aeronave AIRBUS AS350 B3E.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnações (protocolos 29861 e 29858), devendo o
novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9439/2025 Processo 25/2000-0043950-8
Objeto: Serviços médicos de Telemedicina, para a qualificação das ações do Departamento de
Regulação Estadual/RS e implementação do Programa Estadual de Telemedicina de Urgência
Hospitalar e Pré-hospitalar.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnações e esclarecimentos, devendo o novo ato
ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Veículo desgovernado pegou fogo e chamas atingiram edifício

Questionada sobre o suporte
dado aos moradores do prédio,
a empresa de turismo proprietá-
ria do ônibus que realizava um
passeio escolar se manifestou,
através do advogado Charles
Zamboni, do escritório Italo e
Pasquali Advogados, que acom-
panha o caso. Em nota, ele afir-
ma que estão sendo realizados
reembolsos diretamente a alu-
nos e famílias. Zamboni tam-
bém diz que a empresa aguar-
da por posicionamentos da se-
guradora quanto aos danos mo-
rais solicitados por alguns mo-
radores. “Embora a apólice

exista e esteja sendo acionada
conforme previsto, alguns proce-
dimentos internos da segurado-
ra ainda estão em análise, o
que tem gerado prazos maiores
do que o esperado”, justifica.

Segundo o advogado, diante
desse prazo, a empresa optou
por assumir prejuízos materiais
e psicológico dos estudantes, ar-
cando com recursos próprios
para garantir que ninguém fi-
casse desassistido. “Já realiza-
mos o reembolso de mais de 15
aparelhos celulares e outros
pertences pessoais, incluindo
itens de alto valor.” Ainda de

acordo com a nota, a priorida-
de é “acolher, reparar e apoiar
todos os envolvidos”.

A nota informa que os condô-
minos optaram por acionar os
seus próprios seguros no que
se refere a bens materiais. “Es-
tamos aguardando posiciona-
mentos da seguradora no tocan-
te aos danos morais solicitados
por alguns moradores. Embora
a apólice exista e esteja sendo
acionada conforme previsto, al-
guns procedimentos internos
ainda estão em análise, o que
tem gerado prazos maiores do
que o esperado.”

Moradores esperam para
retornar após acidente
Dois meses depois de ônibus causar danos em prédio, alguns seguem sem casa

GUILHERME SPERAFICO

Q
uase dois meses após
o incêndio provocado
por um ônibus de tu-
rismo que desceu des-

governado a rua Espírito Santo,
no Centro Histórico de Porto
Alegre, ainda há moradores do
edifício afetado que seguem sem
previsão de retorno para casa.
Ao mesmo tempo em que o pré-
dio passa por avaliações e orça-
mentos nos apartamentos atingi-
dos, parte dos habitantes enfren-
ta sequelas e prejuízos, que vão
além dos danos estruturais.

Um deles é o servidor públi-
co aposentado, Mário Floriano,
de 70 anos, proprietário de um
apartamento do primeiro an-
dar, que foi um dos mais atingi-
dos pelas chamas. Ele e a espo-
sa não puderam voltar para
sua residência. “Estamos há
mais de 45 dias fora de casa.
Nosso apartamento está inabitá-
vel. O sofrimento a que fomos
submetidos ultrapassa em mui-
to o que pode ser considerado
um mero dissabor”, relata.

A seguradora do edifício arca
com os danos estruturais e com
o aluguel temporário, onde o ca-

sal está morando. Ele afirma ter
procurado a empresa proprietá-
ria do ônibus, mas diz ter recebi-
do apenas respostas evasivas.

Além dos danos materiais, a
esposa de Floriano sofreu agra-
vamento de um quadro de doen-
ça pulmonar obstrutiva crônica
(DPOC) após inalar fumaça. Ela
ficou internada e agora depende
de oxigênio domiciliar por 20 ho-
ras diárias. No dia do acidente,
ela estava sozinha quando ouviu
a explosão e viu as chamas inva-
direm o quarto do casal pela sa-

cada. Os dois cachorros deles fo-
ram resgatados pela moradora
em meio à fumaça, mas a saída
do prédio ficou bloqueada por
veículos prensados pelo ônibus.

“Cerca de 30 moradores ten-
tavam sair sem sucesso até que
bombeiros conseguiram puxar
um dos carros e abriram um
vão”, lembra Floriano. O casal
foi um entre os moradores do
prédio que tiveram de deixar o
local e ainda não puderam retor-
nar. Outro apartamento também
permanece interditado.

MAURO SCHAEFER

CIDADES

‘Prioridade é acolher todos os envolvidos’

O que era para ser um pas-
seio escolar, por pouco não ter-
minou em uma tragédia no Cen-
tro Histórico de Porto Alegre,
na tarde de 3 de outubro. Um
ônibus de excursão que trans-
portava 57 estudantes de Vaca-
ria para uma visita ao Palácio
Piratini causou um acidente
que envolveu ao menos dez veí-
culos, antes de pegar fogo e da-
nificar um prédio.

Conforme relatos, o veículo fi-
cou preso em cabos de telefonia
e, no momento em que o moto-
rista saiu para tentar retirar os
fios, o ônibus começou a descer

pela rua Espírito Santo. Pelo ca-
minho, atingiu oito carros, uma
van e uma motocicleta, depois
acabou se incendiando. O fogo
se espalhou, atingindo a facha-
da e apartamentos de um pré-
dio residencial.

O ônibus levava adolescen-
tes de 15 a 17 anos e dois pro-
fessores. Após a visita ao Palá-
cio Piratini, o grupo seguiria pa-
ra outro ponto do passeio, no
BarraShoppingSul. O motorista
relatou que o coletivo colidiu
com fios e cabos no primeiro
terço da rua Espírito Santo e
que ele acionou o freio de mão

e desceu para verificar o proble-
ma. Nesse momento, o ônibus
começou a descer sozinho, com
os passageiros a bordo, até coli-
dir com os veículos estaciona-
dos e parar em frente a um pré-
dio residencial, onde as chamas
ganharam força.

Brigada Militar e bombeiros
foram acionados. As equipes
conseguiram controlar o fogo,
que atingiu três apartamentos.
Todos os estudantes foram reti-
rados do ônibus a tempo, com
ajuda de populares. Ao menos
dez pessoas precisaram de aten-
dimento por inalação de fumaça.

Passeio quase virou tragédia na Capital

CORREIO DO POVO SEGUNDA-FEIRA,10 de dezembro de 2025 | 13

01/12/2025 07:23:46 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9458/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 469

25195600005258


